МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 52 ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ НИКОЛАЕВИЧА ТУРЧИНА СЕЛА АЧУЕВО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 01 сентября 2023 года                                                                     № 254
с. Ачуево

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по популяризации

горячего питания обучающихся МБОУ ООШ № 52

 в 2023-2024 учебном году

В целях обеспечения качественным горячим питанием и увеличения

охвата школьников горячим питанием, на основании приказа управления

образования администрации муниципального образования Славянский район

от 18.08.2023 года №1497 «Об организации питания учащихся в

общеобразовательных организациях муниципального образования

Славянский район в 2023-2024 учебном году» п р и к а з  ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по

совершенствованию организации качественного горячего питания и

популяризации горячего питания учащихся МБОУ ООШ № 52 на 2023-2024

год (Приложение 1).

2. Возложить ответственность за контроль реализации мероприятий Дорожной

карты на Колесникову О.В., заместителя директора по АХР.

3. Колесниковой О.В. в течение 10 рабочих дней со дня подписания приказа

довести до классных руководителей 1-9 классов:

3.1. План мероприятий дорожной карты;

3.2. Информацию об ответственности за проведение в полном объеме

мероприятий, указанных в Дорожной карте.
4. Ермаковой Т.С., заместителю директора по УВР:

  4.1. Сделать на официальном сайте школы отдельную вкладку

«Школьное питание» и разместить данный приказ на официальном сайте ОО

во вкладке «Школьное питание» в течение 10 рабочих дней со дня подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Директор МБОУ ООШ № 52                                          И.Е. Масенко

         ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УТВЕРЖДЕНО МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 52 ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ НИКОЛАЕВИЧА

ТУРЧИНА СЕЛА АЧУЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН, Масенко Ирина

Евгеньевна, Директор

Сертификат

00C19E3D01037DAE7C6BA4836C0E257103

Приложение 1

 к приказу директора

 МБОУ ООШ № 52

от 01.09.2023г.  № 254

План мероприятий (дорожная карта) по популяризации горячего питания

обучающихся МБОУ ООШ № 52 в 2023-2024 учебном году

№ п/п Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные

1. Организационно-правовые вопросы и инспекционная деятельность

1.1. Организация деятельности рабочей

группы по популяризации школьного

горячего питания:

- утверждение НПА;

- заседание рабочей группы;

Сентябрь 2023

года

Ежемесячно

И.Е. Масенко,

директор МБОУ

ООШ № 52

1.2. Проведение мероприятий по

повышению охвата

горячим питанием учащихся в

общеобразовательных организациях

муниципального образования

Славянский район

Постоянно И.Е. Масенко,

директор МБОУ

ООШ № 52,

Колесникова О.В.,

заместитель

директора по АХР

1.3. Размещение предоставляемой

информации по организации

правильного сбалансированного

питания учащихся на сайтах

общеобразовательных организаций.

Распространение текста обращения

управления образования и

директорского корпуса к

родительской общественности

«Школьное питание – залог здоровья

и успешной учебы»

По мере

поступления

1.4. Освещение вопросов популяризации

школьного горячего питания в

средствах массовой информации,

социальных сетях и сети Интернет

Ежемесячно

2. Информационно-просветительская работа с обучающимися

2.1. Организация выставок литературы

«Правильное питание – основа

здоровья», «Питаемся полезно»,

В течение года,

по отдельному

графику школы

Библиотекарь Г.И.

Чернега

2.2. Оформление стенда по пропаганде

здорового питания

«Что нужно есть»

В течение года,

по отдельному

графику школы

Колесникова О.В.,

заместитель

директора по АХР

2.3. Конкурс газет 5-9 классы «О вкусной

и здоровой пище»

В течение года,

по отдельному

графику школы

Колесникова О.В.,

заместитель

директора по АХР,

Ермакова Т.С., 2.4. Конкурс на лучший сценарий В течение года,

«Разговор о правильном питании»

9 класс

по отдельному

графику школы

заместитель

директора по УВР

2.5. Игра для обучающихся начальной

школы «Путешествие по городу

Здоровейке»

В течение года,

по отдельному

графику школы

Классные

руководители 1-4

классов

2.6. Проведение недели по пропаганде

здорового питания:

- акция «Мы за здоровый образ жизни»;

- конкурс рисунков «Я за здоровое

питание» 1-4 классы;

- конкурс газет 5-9 классы «О

вкусной и здоровой пище»

- конкурс презентаций «Режим

питания» - 5-9 классы;

- викторина «Огород»;

- игра «Всем, кто хочет быть здоров» и

т.п.

В течение года,

по отдельному

графику школы

Классные

руководители

2.7. Организация лектория:

«Анализ «модных» диет»;

«Здоровое питание»;

«Питание и алкоголь»;

«Идеальное и рациональное питание

подростков»;

«Хорошие пищевые привычки»;

«Еда как друг и враг»;

«Питание 21 века».

В течение года,

по отдельному

графику школы

Классные

руководители

2.8. Анкетирование, мониторинг,

тестирование по вопросам

организации питания:

- анкетирование учащихся по вопросам

удовлетворённости школьным

горячим питанием;

- анкетирование учащихся, не

питающихся в школьной столовой для

установления причины отказов

В течение года,

по отдельному

графику школы

Колесникова О.В.,

заместитель

директора по АХР

3. Информационно-просветительская работа с родителями

3.1. Проведение родительских собраний

«Здоровье и

правильное питание» (1-9 классы),

направленных на разъяснение

санитарных норм и правил, а так же

популяризацию принципов

правильного, здорового питания в

школе и дома, популяризацию

полезных

продуктов и отказ от нездоровой

пищи, фаст-фуда

В течение года,

по отдельному

графику школы

И.Е. Масенко,

директор

3.2. Анкетирование:

- «Правильно ли питаются Ваши

дети?»;

- «Ваши предложения на 2023-2024

учебный год по развитию школьного

питания»

В течение года,

по отдельному

графику школы

Масенко И.Е.,

директор,

Колесникова О.В.,

заместитель

директора по АХР

3.3. Подготовка памяток для родителей:

- «Организация правильного питания в

семье»;

- «Витамины и здоровье»

В течение года,

по отдельному

графику школы

3.4. Организация и проведение конкурса

«Домашние рецепты для школьной

столовой»

В течение года,

по отдельному

графику школы

Колесникова О.В.,

заместитель

директора по АХР

Масенко И.Е.,

директор
3.5. Организация работы школьного

Родительского контроля

В течение года,

по отдельному

графику школы

4. Информационно-просветительская работа с педагогами, классными

руководителями

4.1. Организация разъяснительной работы

с педагогами о необходимости

популяризации школьного горячего

питания, формирование

заинтересованности

классных руководителей в 100%

организации

питания детей в их классах,

проведение мониторинга

вовлеченности

В течение года,

по отдельному

графику школы

Колесникова О.В.,

заместитель

директора по АХР

Масенко И.Е.,

директор

4.2. Организация консультаций для

классных руководителей 1 - 4, 5 - 9

классов:

- культура поведения учащихся

вовремя приема пищи;

- соблюдение санитарно-гигиенических

требований;

организация горячего питания – залог

сохранения здоровья

В течение года,

по отдельному

графику школы

4.3. Обобщение и распространение

положительного

опыта классными руководителями по

вопросам организации и развития

школьного питания

В течение года,

по отдельному

графику школы

Директор МБОУ ООШ № 52                                          И.Е. Масенко